

Exam Date-30/04/23

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24
Number of Pages in Booklet : 24
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100
No. of Questions in Booklet : 100

TEP-32

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड
Question Booklet No. & Barcode

5031721

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें
जब तक कहा न जाए।
Do not open this Question Booklet
until you are asked to do so.



Paper Code : 00

Sub: G.K. & Others

समय : 02:00 घण्टे

Time : 02:00 Hours

Paper-I

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks : 200

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पोलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidates will themselves be responsible for filling wrong Roll No.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
9. If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would be liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair Means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।

00-□



5031721

1. निम्न में से मत्स्य संघ का उप-राजप्रमुख किसे नियुक्त किया गया था ?
 (1) उदयभान सिंह (2) शोभाराम
 (3) तेजसिंह (4) मंगलसिंह
2. निम्न में से रामस्नेही सम्प्रदाय की सिंहथल शाखा के संस्थापक कौन थे ?
 (1) दरियाव जी (2) रामचरण जी
 (3) हरि रामदास जी (4) रामदास जी
3. 1921 की चाँदखेरी नामक घटना किस किसान आंदोलन से सम्बन्धित है ?
 (1) बेगूं किसान आंदोलन
 (2) दूधवाखारा किसान आंदोलन
 (3) शेखावाटी किसान आंदोलन
 (4) मारवाड़ किसान आंदोलन
4. निम्न में से कौन आज़ाद मोर्चा का नेता नहीं था ?
 (1) बाबा हरिश्चन्द्र
 (2) दाऊदयाल आचार्य
 (3) रामकरण जोशी
 (4) गुलाबचन्द कासलीवाल
5. देलवाड़ा का आदिनाथ का अपूर्व मंदिर किसके द्वारा बनवाया गया ?
 (1) विमलशाह (2) ब्रह्मगुप्त
 (3) विक्रमसिंह (4) चंदन राज
6. निबोरी नामक आभूषण पहना जाता है -
 (1) गला (2) हाथ
 (3) दाँत (4) नाक
7. नृत्य, जिसमें किसी वाद्य यंत्र का प्रयोग नहीं किया जाता -
 (1) घूमर (2) वालर
 (3) गवरी (4) गैर

1. Who among the following was appointed the Deputy Rajpramukh of Matsya Sangh ?
 (1) Udai Bhan Singh
 (2) Shobha Ram
 (3) Tej Singh
 (4) Mangal Singh
2. Who among the following was the founder of the Singhthal branch of the Ramsnehi Sect ?
 (1) Dariyav Ji
 (2) Ramcharan Ji
 (3) Hari Ramdas Ji
 (4) Ramdas Ji
3. Chandkheri incident of 1921 is related to which Peasant Movement ?
 (1) Begun Peasant Movement
 (2) Dudhwakhara Peasant Movement
 (3) Shekhawati Peasant Movement
 (4) Marwar Peasant Movement
4. Who among the following was not the Leader of Azad Morcha ?
 (1) Baba Harishchandra
 (2) Daudayal Acharya
 (3) Ramkaran Joshi
 (4) Gulabchand Kasliwal
5. Who built Apoorva Mandir of Adinath at Delwara ?
 (1) Vimal Shah
 (2) Brahm Gupta
 (3) Vikram Singh
 (4) Chandan Raj
6. Nibori is an ornament worn in -
 (1) Neck (2) Hand
 (3) Teeth (4) Nose
7. The dance in which no musical instrument is used -
 (1) Ghoomar (2) Valar
 (3) Gavari (4) Gair

8. निम्न में से किसने 'ईश्वर विलास महाकाव्य' लिखा था ?

- (1) शिवानन्द गोस्वामी
- (2) रत्नाकर भट्ट
- (3) कृष्ण भट्ट
- (4) मधुसुदन ओझा

9. राज्यपाल के संवैधानिक प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. अनुच्छेद 153 के अनुसार, प्रत्येक राज्य के लिए एक राज्यपाल होगा ।
- II. परन्तु अनुच्छेद 153 की कोई बात एक ही व्यक्ति को दो या अधिक राज्यों के लिए राज्यपाल नियुक्त किए जाने से निवारित नहीं करेगी ।
- III. अनुच्छेद 156(2) के अनुसार राज्यपाल, राष्ट्रपति को संबोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपना पद त्याग सकेगा ।

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) केवल I सत्य है ।
- (2) I तथा III दोनों सत्य हैं ।
- (3) केवल III सत्य है ।
- (4) I, II तथा III सभी सत्य हैं ।

10. भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से कौन से अनुच्छेद में यह उल्लेख है कि — "किसी राज्य की मंत्रि-परिषद में मुख्यमंत्री सहित मंत्रियों की कुल संख्या उस राज्य की विधान सभा के सदस्यों की कुल संख्या के पन्द्रह प्रतिशत से अधिक नहीं होगी" ?

- (1) 165(1)
- (2) 165(1 क)
- (3) 164(5)
- (4) 164(1 क)

8. Who among the following wrote 'Ishwarvilas Mahakavya' ?

- (1) Shivanand Goswami
- (2) Ratnakar Bhatta
- (3) Krishan Bhatta
- (4) Madhusudan Ojha

9. With reference to the Constitutional provisions of the Governor, consider the following statements :

- I. According to Article 153 there shall be a Governor for each State.
- II. Provided that nothing in the Article 153 shall prevent the appointment of the same person as Governor for two or more States.
- III. According to Article 156(2) the Governor may, by writing under his hand addressed to the President, resign his office.

Choose the correct answer among the following options :

- (1) Only I is true.
- (2) I and III both are true.
- (3) Only III is true.
- (4) I, II and III all are true.

10. Which among the following Article of the Indian Constitution mentions that "The total number of Ministers, including the Chief Minister in the Council of Ministers in a State shall not exceed fifteen per cent of the total number of members of the Legislative Assembly of that State ?

- (1) 165(1)
- (2) 165(1A)
- (3) 164(5)
- (4) 164(1A)

11. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. अनुच्छेद 199(1) के उपखंड (क) से उपखंड (च) में विनिर्दिष्ट किसी विषय के लिए उपबंध करने वाला विधेयक या संशोधन, राज्यपाल की सिफारिश से ही पुनःस्थापित या प्रस्तावित किया जाएगा ।
- II. परन्तु किसी कर के घटाने या उत्सादन के लिए उपबन्ध करने वाले किसी संशोधन के प्रस्ताव के लिए इस खण्ड के अधीन राज्यपाल की सिफारिश की अपेक्षा नहीं है ।

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

- (1) I तथा II दोनों सत्य हैं ।
(2) I तथा II दोनों असत्य हैं ।
(3) I सत्य है, किन्तु II असत्य है ।
(4) I असत्य है, किन्तु II सत्य है ।

12. राजस्थान में राज्य प्रशासन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. राजस्थान में शासन सचिवालय की स्थापना सन् 1949 में की गई ।
- II. राज्य में प्रशासन तंत्र की स्थापना हेतु राजस्थान एडमिनिस्ट्रेशन ऑर्डिनेंस, 1949 प्रख्यापित किया गया ।

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है ?

- (1) केवल कथन I सत्य है ।
(2) केवल कथन II सत्य है ।
(3) कथन I एवं II दोनों सत्य हैं ।
(4) कथन I एवं II दोनों असत्य हैं ।

11. Consider the following statements :

- I. A Bill or amendment making provision for any of the matters specified in sub-clauses (a) to (f) of clause (1) of Article 199 shall not be introduced or moved except on the recommendation of the Governor.
- II. Provided that no recommendation shall be required under this clause for the moving of an amendment making provision for the reduction or abolition of any tax.

Choose the correct answer among the following options :

- (1) I and II both are true.
(2) I and II both are false.
(3) I is true, but II is false.
(4) I is false, but II is true.

12. Consider the following statements in reference of State Administration in Rajasthan :

- I. State Secretariat was established in Rajasthan in 1949.
- II. To establish administration Mechanism in the State, the Rajasthan Administration Ordinance, 1949 was promulgated.

Which of the following option is correct ?

- (1) Only Statement I is true.
(2) Only Statement II is true.
(3) Statement I and II both are true.
(4) Statement I and II both are false.

13. राजस्थान लोक सेवा आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

I. संघ लोक सेवा आयोग के पूर्व सदस्य श्री एस.सी. त्रिपाठी की नियुक्ति, 1952 में अध्यक्ष के रूप में की गई।

II. आयोग के कार्यों को नियमित करने के उद्देश्य से राष्ट्रपति द्वारा राजस्थान लोक सेवा आयोग (सेवा की शर्तों) नियम, 1951 एवं राजस्थान लोक सेवा आयोग (कार्यों की सीमा) नियम, 1951 पारित किए गये।

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही है ?

- (1) कथन I एवं II दोनों असत्य हैं।
(2) केवल कथन I सत्य है।
(3) केवल कथन II सत्य है।
(4) कथन I एवं II दोनों सत्य हैं।

14. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा राज्य आयोग के अध्यक्ष एवं सदस्यों की नियुक्ति से संबंधित है ?

- (1) 20 (2) 21
(3) 22 (4) 23

15. राजस्थान के निम्नलिखित पूर्व मुख्य सचिवों पर विचार करें :

- A. श्री कृष्ण पुरी
B. श्री के.एन. सुब्रमण्यम
C. श्री बी.जी. राव
D. श्री भगतसिंह मेहता

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उनके कार्यकाल का सही कालानुक्रम है ?

- (1) A, B, D, C (2) B, A, D, C
(3) C, A, B, D (4) D, B, A, C

16. भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में 'ग्राम सभा' की परिभाषा का उल्लेख किया गया है ?

- (1) अनुच्छेद - 243(ख)
(2) अनुच्छेद - 243(क)
(3) अनुच्छेद - 243(ग)
(4) अनुच्छेद - 243(च)

13. Consider the following statements in reference of Rajasthan Public Service Commission :

I. Shri S.C. Tripathi, formerly a member of the Union Public Service Commission was appointed as Chairman in 1952.

II. In order to regulate the working of the commission, the President issued the Rajasthan Public Service Commission (Conditions of Service) Regulation, 1951 and the Rajasthan Public Service Commission (Limitation of Functions) Regulation, 1951.

Which of the following option is correct ?

- (1) Statement I and II both are false.
(2) Only statement I is true.
(3) Only statement II is true.
(4) Statement I and II both are true.

14. Which of the following Section of the Protection of Human Rights Act, 1993 is related to the appointment of Chairperson and Members of State Commission ?

- (1) 20 (2) 21
(3) 22 (4) 23

15. Consider the following former Chief Secretaries of Rajasthan :

- A. Shree Krishan Puri
B. Shree K.N. Subramaniam
C. Shree B.G. Rao
D. Shree Bhagat Singh Mehta

Which one of the following option is correct chronological order of their tenure ?

- (1) A, B, D, C (2) B, A, D, C
(3) C, A, B, D (4) D, B, A, C

16. In which of the following Article of the Indian Constitution, the definition of 'Gram Sabha' is mentioned ?

- (1) Article - 243(b)
(2) Article - 243(a)
(3) Article - 243(c)
(4) Article - 243(f)

17. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान की 15वीं विधान सभा के प्रोटेम स्पीकर थे ?

- (1) श्री गुलाब चंद कटारिया
- (2) श्री प्रद्युम्न सिंह
- (3) श्री परसराम मोरदिया
- (4) श्री राजेन्द्र पारीक

18. राज्य के विधानमण्डल के किसी सदन का अधिवेशन गठित करने के लिए गणपूर्ति का प्रावधान भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में किया गया है ?

- (1) अनुच्छेद 189(1)
- (2) अनुच्छेद 189(2)
- (3) अनुच्छेद 189(3)
- (4) अनुच्छेद 185(1)

19. 'बिजनेस रिफॉर्म एक्शन प्लान-2020' के तहत केन्द्रीय वित्त मंत्री द्वारा जून 2022 को जारी राज्यों और केन्द्रशासित प्रदेशों की रैंकिंग में राजस्थान को किस श्रेणी में रखा गया है ?

- (1) एस्पायर्स
- (2) एचीवर्स
- (3) टॉप एचीवर्स
- (4) इमर्जिंग बिजनेस इकोसिस्टम्स

20. मई 2022 में आयोजित डेफ ओलम्पिक में राजस्थान के किस खिलाड़ी ने 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा में कांस्य पदक जीता ?

- (1) अभिनव शर्मा
- (2) गौरांशी शर्मा
- (3) वेदिका शर्मा
- (4) गीतिका शर्मा

21. निम्नांकित में से किस दिनांक को रणखार संरक्षण आरक्षित क्षेत्र को राजस्थान सरकार द्वारा अधिसूचित किया गया ?

- (1) 22 जुलाई, 2022
- (2) 25 अप्रैल, 2022
- (3) 25 अक्टूबर, 2022
- (4) 22 मार्च, 2021

17. Who among the following was the Protem Speaker of 15th Assembly of Rajasthan ?

- (1) Shree Gulabchand Kataria
- (2) Shree Pradhyumn Singh
- (3) Shree Paras Ram Mordiya
- (4) Shri Rajendra Pareek

18. In which of the following Article of Indian Constitution, provision of the quorum to constitute a meeting of a House of the Legislature of a State is mentioned ?

- (1) Article 189(1)
- (2) Article 189(2)
- (3) Article 189(3)
- (4) Article 185(1)

19. In which category, Rajasthan has been placed in the ranking of States and Union Territories released by Union Finance Minister on June 2022 under the 'Business Reform Action Plan-2020' ?

- (1) Aspires
- (2) Achievers
- (3) Top Achievers
- (4) Emerging Business Ecosystems

20. Which player from Rajasthan won bronze medal in 10 m air pistol event in Deaf Olympics held in May 2022 ?

- (1) Abhinav Sharma
- (2) Gauranshi Sharma
- (3) Vedika Sharma
- (4) Geetika Sharma

21. On which of the following date Rankhar conservation reserve has been notified by the government of Rajasthan ?

- (1) 22nd July, 2022
- (2) 25th April, 2022
- (3) 25th October, 2022
- (4) 22nd March, 2021

22. निम्नांकित में से कौन अक्टूबर 2022 में घोषित 'राजस्थान रत्न पुरस्कार' का प्राप्तकर्ता नहीं है ?

- (1) शीन काफ निज़ाम
- (2) के.सी. मालू
- (3) डॉ. अरविन्द मायाराम
- (4) अनिल अग्रवाल

23. राजस्थान इंटरनेशनल एक्सपो-2023 का मार्च माह में आयोजन कहाँ किया गया ?

- (1) उदयपुर
- (2) जोधपुर
- (3) जयपुर
- (4) कोटा

24. "राजस्थान मोक्ष कलश योजना" के अन्तर्गत एक मोक्ष कलश के साथ अधिकतम कितने व्यक्तियों को निःशुल्क यात्रा की अनुमति दी जाती है ?

- (1) 04
- (2) 03
- (3) 02
- (4) 05

25. राजस्थान राज्य के वर्ष 2022-23 के बजट में 'राजीव गांधी नॉलेज सर्विस एण्ड इनोवेशन हब' के निर्माण हेतु चयनित शहर कौन सा है ?

- (1) अजमेर
- (2) भरतपुर
- (3) कोटा
- (4) उदयपुर

26. राजस्थान के मुख्य सूचना आयुक्त कौन हैं ? (दिनांक 14-02-2023 की स्थिति में)

- (1) सुरेश चौधरी
- (2) आशुतोष शर्मा
- (3) देवेन्द्र भूषण गुप्ता
- (4) लक्ष्मण सिंह राठौड़

27. राजस्थान राज्य में दिव्यांगजनों के लिए उच्च शिक्षण एवं शोध हेतु स्थापित किये जाने वाले विश्वविद्यालय का नाम क्या है ?

- (1) मोहनलाल सुखाड़िया दिव्यांग विश्वविद्यालय
- (2) बाबा आम्टे दिव्यांग विश्वविद्यालय
- (3) लाल बहादुर शास्त्री दिव्यांग विश्वविद्यालय
- (4) राजीव गांधी दिव्यांग विश्वविद्यालय

22. Who among the following is not the recipient of the 'Rajasthan Ratna Award' announced in October 2022 ?

- (1) Sheen Kaaf Nizam
- (2) K.C. Malu
- (3) Dr. Arvind Mayaram
- (4) Anil Agrawal

23. Rajasthan International Expo-2023 was organised in the month of March at -

- (1) Udaipur
- (2) Jodhpur
- (3) Jaipur
- (4) Kota

24. Maximum how many persons are allowed with one Moksh Kalash for free travel in the "Rajasthan Moksh Kalash Yojana" ?

- (1) 04
- (2) 03
- (3) 02
- (4) 05

25. Which city has been chosen for the establishment of "Rajiv Gandhi Knowledge Service and Innovation Hub" in the budget of 2022-23 of Rajasthan ?

- (1) Ajmer
- (2) Bharatpur
- (3) Kota
- (4) Udaipur

26. Who is the Chief Information Commissioner of Rajasthan ? (as on 14th Feb., 2023)

- (1) Suresh Chaudhary
- (2) Ashutosh Sharma
- (3) Devendra Bhushan Gupta
- (4) Laxman Singh Rathore

27. What is the name of the University being established in Rajasthan for Higher Education and research for the specially-abled persons ?

- (1) Mohanlal Sukhadia Divyang University
- (2) Baba Amte Divyang University
- (3) Lal Bahadur Shastri Divyang University
- (4) Rajiv Gandhi Divyang University

28. हाल ही में, वर्ष 2022 की चतुर्थ राष्ट्रीय लोक अदालत का संपूर्ण राजस्थान में प्रारंभ किया गया। इस बार कितनी लोक अदालत बेंचों का गठन किया गया है ?

- (1) 340 (2) 390
(3) 430 (4) 480

29. विश्व के निम्नलिखित महासागरों को क्षेत्रफल की दृष्टि से सही अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. आर्कटिक B. प्रशान्त
C. इण्डियन D. अटलांटिक

- (1) A - B - C - D
(2) B - A - D - C
(3) D - C - A - B
(4) B - D - C - A

30. वर्ल्ड पॉपुलेशन प्रोस्पेक्ट-2022 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कुल जनसंख्या के हिसाब से सही आरोही क्रम में व्यवस्थित है ?

- (1) बांग्लादेश, पाकिस्तान, ब्राजील, इंडोनेशिया
(2) बांग्लादेश, ब्राजील, इंडोनेशिया, पाकिस्तान
(3) बांग्लादेश, पाकिस्तान, इंडोनेशिया, ब्राजील
(4) बांग्लादेश, ब्राजील, पाकिस्तान, इंडोनेशिया

31. दक्षिणी गोलार्द्ध में पछुवा पवनों की दिशा क्या रहती है ?

- (1) उत्तर-पश्चिम से दक्षिण-पूर्व
(2) उत्तर-पूर्व से दक्षिण-पश्चिम
(3) दक्षिण-पूर्व से उत्तर-पश्चिम
(4) दक्षिण-पश्चिम से उत्तर-पूर्व

32. 2002 में किसके द्वारा "वैश्वीकरण के सामाजिक आयाम" आयोग गठित किया गया ?

- (1) विश्व व्यापार संगठन (WTO)
(2) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO)
(3) विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO)
(4) अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक कोष (IMF)

28. Recently, Fourth National Lok Adalat for the year 2022 across Rajasthan was inaugurated. How many Lok Adalat benches have been constituted this time ?

- (1) 340 (2) 390 (3) 430 (4) 480

29. Arrange the following Oceans of the world, according to their area in descending order :

- A. Arctic B. Pacific
C. Indian D. Atlantic

- (1) A - B - C - D
(2) B - A - D - C
(3) D - C - A - B
(4) B - D - C - A

30. Which among the following is correctly arranged in ascending order of their total population as per World Population Prospects-2022 ?

- (1) Bangladesh, Pakistan, Brazil, Indonesia
(2) Bangladesh, Brazil, Indonesia, Pakistan
(3) Bangladesh, Pakistan, Indonesia, Brazil
(4) Bangladesh, Brazil, Pakistan, Indonesia

31. What is the direction of the Westerly winds in the southern hemisphere ?

- (1) North-West to South-East
(2) North-East to South-West
(3) South-East to North-West
(4) South-West to North-East

32. In 2002 the commission of "Social Dimensions of Globalisation" was formed by -

- (1) World Trade Organisation (WTO)
(2) International Labour Organisation (ILO)
(3) World Health Organisation (WHO)
(4) International Monetary Fund (IMF)

33. इमिशन गैप रिपोर्ट 2022 के अनुसार, 2020 में निम्नलिखित में से कौन सा हरित गृह गैस का सबसे बड़ा योगदानकर्ता है ?

- (1) चीन
- (2) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (3) भारत
- (4) ई.यू. -27

34. तालिका-I को तालिका-II से सुमेलित करते हुए पर्वतों के शिखरों की ऊँचाई (मीटर में) का सही कूट चयनित कीजिए :

तालिका-I (शिखर)	तालिका-II (ऊँचाई मीटर में)
A. नन्दा देवी	(i) 6510
B. गंगोत्री	(ii) 6945
C. बद्रीनाथ	(iii) 7817
D. केदारनाथ	(iv) 7138

कूट :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

35. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन एल नीनो से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) यह भारतीय मानसून को प्रभावित करती है ।
- (2) यह एक संकरी गर्म समुद्र जलधारा है ।
- (3) यह चक्रवाती मौसम को जन्म देती है ।
- (4) यह कभी-कभी द. अमेरिका के पेरू के तट के पास चलती है ।

36. निम्न में से कौन सी नदी का उद्गम भारत में नहीं है ?

- (1) झेलम
- (2) सतलुज
- (3) चिनाब
- (4) रावी

37. 'भारत वन स्थिति रिपोर्ट-2021' के अनुसार भारत के किस राज्य में इसके भौगोलिक क्षेत्रफल का सर्वाधिक प्रतिशत वन आवरण है ?

- (1) अरुणाचल प्रदेश
- (2) मिजोरम
- (3) सिक्किम
- (4) मणिपुर

38. 'झरिया कोयला खान' भारत के किस राज्य में स्थित है ?

- (1) बिहार
- (2) पश्चिम-बंगाल
- (3) ओडिशा
- (4) झारखंड

33. As per Emission Gap Report 2022, which among the following is the largest contributor of Green House Gases in 2020 ?

- (1) China
- (2) USA
- (3) India
- (4) EU - 27

34. Match the List - I with List - II and select the correct code showing the height of peak in metres :

List - I (Peak)	List - II (Height in Metres)
A. Nanda Devi	(i) 6510
B. Gangotri	(ii) 6945
C. Badrinath	(iii) 7817
D. Kedarnath	(iv) 7138

Codes :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(3)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)

35. Which of the following statements is not related to El Nino ?

- (1) It affects Indian Monsoon.
- (2) It is a narrow warm ocean current.
- (3) It causes cyclones.
- (4) It is sometimes seen in S. America near coast of Peru.

36. Which of the following river is not having origin in India ?

- (1) Jhelam
- (2) Sutluj
- (3) Chenab
- (4) Ravi

37. As per 'India State of Forest Report - 2021', which State of India has the highest percentage of forest cover to its Geographical area ?

- (1) Arunachal Pradesh
- (2) Mizoram
- (3) Sikkim
- (4) Manipur

38. 'Jharia Coal Mine', is located in which State of India ?

- (1) Bihar
- (2) West-Bengal
- (3) Odisha
- (4) Jharkhand

39. 'कृषिगत वस्तुओं के न्यूनतम समर्थन मूल्यों (MSPs) के निर्धारण हेतु कृषिगत लागतों एवं कीमतों हेतु आयोग (CACP) कतिपय कारकों पर विचार करता है। निम्न में से कौन सा उन कारकों में सम्मिलित नहीं है ?

- (1) उत्पादन लागत
- (2) घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय कीमतें
- (3) पिछले तीन वर्षों के न्यूनतम समर्थन मूल्यों का औसत
- (4) माँग-पूर्ति की दशाएँ

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- (A) नवीन आर्थिक नीति (1991) में निजीकरण का मुख्य मार्ग 'विनिवेश' रहा है।
- (B) विनिवेश का मुख्य ध्येय वित्तीय अनुशासन बढ़ाना और आधुनिकीकरण में सहायता देना था।

सही विकल्प चुनिये :

- (1) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (B) दोनों गलत हैं।
- (3) केवल (A) सही है।
- (4) केवल (B) सही है।

41. निम्न में से कौन सा उद्योग 'आठ मूल (कोर) उद्योगों के सूचकांक' (आई.सी.आई.) में सम्मिलित नहीं है ?

- (1) खाद
- (2) कोयला
- (3) सीमेन्ट
- (4) होटल एवं परिवहन

42. निम्न में से कौन सी वस्तु का भारत द्वारा निर्यात विश्व निर्यातों के हिस्से के रूप में वर्ष 2018 में सर्वाधिक रहा ?

- (1) बुना हुआ सूती कपड़ा
- (2) मसाले
- (3) चावल
- (4) मोती, बहुमूल्य एवं अर्द्ध-मूल्यवान पत्थर

39. 'Commission for Agricultural Costs and Prices' (CACP), while recommending Minimum Support Prices (MSPs) of agricultural crops, considers a few factors. Which of the following is not among those factors ?

- (1) Cost of Production
- (2) Domestic and International Prices
- (3) Average of previous three years' minimum support prices
- (4) Demand-supply conditions

40. Consider the following statements :

- (A) Disinvestment has been the main route of Privatization in the New Economic Policy (1991).
- (B) The main objective of disinvestment was to increase financial discipline and help in modernization.

Choose the correct option :

- (1) Both (A) and (B) are correct.
- (2) Both (A) and (B) are incorrect.
- (3) Only (A) is correct.
- (4) Only (B) is correct.

41. Which of the following industry is not included in the 'Index of Eight Core Industries' (ICI) ?

- (1) Fertilizers
- (2) Coal
- (3) Cement
- (4) Hotel and Transportation

42. Which of the following commodity, exported by India, registered highest share in world exports in year 2018 ?

- (1) Woven cotton fabrics
- (2) Spices
- (3) Rice
- (4) Pearls, precious and semi-precious stones

43. भारत के सेवा क्षेत्र के बारे में निम्नांकित कथनों पर विचार करें, सही विकल्प चुनें :
- A. भारत वर्ष 2020 में दस सर्वाधिक सेवा निर्यातक देशों में सम्मिलित है ।
- B. वर्ष 2020-21 में सेवा क्षेत्र भारत में आने वाले विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग का सर्वाधिक प्राप्तकर्ता है ।
- C. कोविड के कारण, सेवा क्षेत्र का भारत के सकल मूल्य संवर्धन (GVA) में हिस्सा वर्ष 2020-21 में 50 प्रतिशत से नीचे गिर गया ।
- (1) सभी सही हैं ।
 (2) A और B सही हैं ।
 (3) A और C सही हैं ।
 (4) B और C सही हैं ।
44. निम्नलिखित में से किस अधिनियम द्वारा पहली बार गवर्नर जनरल को अध्यादेश (आर्डिनेन्स) जारी करने की असाधारण शक्ति प्रदान की गई ?
- (1) भारतीय परिषद् अधिनियम, 1861
 (2) भारतीय परिषद् अधिनियम, 1892
 (3) भारतीय परिषद् अधिनियम, 1909
 (4) भारत शासन अधिनियम, 1919
45. निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय शासन अधिनियम, 1919 के संबंध में त्रुटिपूर्ण कथन है ?
- (1) पहली बार एक द्विसदनात्मक विधानमंडल की स्थापना की गई ।
 (2) इंग्लैण्ड में भारत के लिए एक हाई कमिश्नर की नियुक्ति का प्रावधान किया गया ।
 (3) केन्द्रीय विधानमंडल में गैर-सरकारी निर्वाचित सदस्यों का बहुमत कर दिया गया ।
 (4) गवर्नर जनरल को विधानमण्डल के प्रति उत्तरदायी बनाया गया ।
46. भारतीय शासन अधिनियम, 1935 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा के अंतर्गत गवर्नर जनरल आपात की उद्घोषणा कर सकता था ?
- (1) धारा 41 (2) धारा 102
 (3) धारा 126 (4) धारा 204

43. Considering the following statements about the service sector of India, choose the correct option.
- A. India is among top ten services exporter countries in 2020.
 B. Services sector is the largest recipient of FDI inflows in India in 2020-21.
 C. Due to COVID, services sector's share in India's GVA declined below 50 percent in 2020-21.
- (1) All are correct.
 (2) A and B are correct.
 (3) A and C are correct.
 (4) B and C are correct.
44. By which of the following Acts, for the first time, the Governor General was given extraordinary power to issue ordinances ?
- (1) Indian Councils Act, 1861
 (2) Indian Councils Act, 1892
 (3) Indian Councils Act, 1909
 (4) Government of India Act, 1919
45. Which of the following is an incorrect statement regarding the Government of India Act, 1919 ?
- (1) For the first time a bicameral Legislature was established.
 (2) Provision was made for the appointment of a High Commissioner for India in England.
 (3) Non-Official elected members became the majority in the Central Legislature.
 (4) The Governor General was made responsible to the Legislature.
46. Under which of the following Sections of the Government of India Act, 1935 the Governor General could issue a Proclamation of Emergency ?
- (1) Section 41 (2) Section 102
 (3) Section 126 (4) Section 204

47. कांग्रेस के किस अधिवेशन में कार्य समिति को सविनय अवज्ञा आंदोलन आरम्भ करने के लिए प्राधिकृत किया गया ?

- (1) नागपुर (2) मद्रास
(3) लाहौर (4) लखनऊ

48. 14-15 अगस्त, 1947 की मध्य रात्रि को संविधान सभा द्वारा सत्ता ग्रहण करने के प्रस्ताव की स्वीकृति के बाद संविधान सभा को राष्ट्रीय झंडा किसने भेंट किया था ?

- (1) सरोजिनी नायडू
(2) सुचेता कृपलानी
(3) राजकुमारी अमृत कौर
(4) हंसा मेहता

49. निम्नलिखित में से सर्वोच्च न्यायालय ने किस वाद में कहा कि 'राष्ट्रीय ध्वज को लहराने का अधिकार' अनुच्छेद 19(1)(क) के अधीन मूल अधिकार है ?

- (1) इन्द्रा साहनी बनाम भारत संघ (2000)
(2) भारत संघ बनाम नवीन जिंदल (2004)
(3) मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ (1980)
(4) वामन राव बनाम भारत संघ (1981)

50. राज्य की नीति के निदेशक तत्त्वों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

I. अनुच्छेद 38 के अनुसार, राज्य लोक कल्याण की अभिवृद्धि के लिए सामाजिक व्यवस्था बनाएगा।

II. अनुच्छेद 39 क, के अनुसार राज्य, देश के पर्यावरण के संरक्षण एवं संवर्धन का और वन तथा वन्य जीवों की रक्षा करने का प्रयास करेगा।

III. अनुच्छेद 51(क) के अनुसार, राज्य अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि का प्रयास करेगा।

निम्नलिखित में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल I सत्य है।
(2) केवल III सत्य है।
(3) I तथा II दोनों सत्य हैं।
(4) I तथा III दोनों सत्य हैं।

47. At which Congress session was the working committee authorised to launch a program of Civil Disobedience ?

- (1) Nagpur (2) Madras
(3) Lahore (4) Lucknow

48. Who presented the national flag to the Constituent Assembly on the midnight of 14-15 August, 1947 after the Constituent Assembly accepted the proposal to assume power ?

- (1) Sarojini Naidu
(2) Sucheta Kripalani
(3) Rajkumari Amrit Kaur
(4) Hansa Mehta

49. In which of the following case the Supreme Court held that the 'Right to Fly the National Flag' is a Fundamental Right under Article 19(1)(a) ?

- (1) Indra Sawhney Vs. Union of India (2000)
(2) Union of India Vs. Naveen Jindal (2004)
(3) Minerva Mills Vs. Union of India (1980)
(4) Vaman Rao Vs. Union of India (1981)

50. Consider the following statements regarding Directive Principles of State Policy :

I. According to Article 38, State to secure a social order for the promotion of welfare of the people.

II. According to Article 39A, the State shall endeavour to protect and improve the environment and to safeguard the forests and wild life of the country.

III. According to Article 51(a), the State shall endeavour to promote international peace and security.

Select the correct answer among the following :

- (1) Only I is true.
(2) Only III is true.
(3) I and II both are true.
(4) I and III both are true.

51. निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में यह उल्लेख किया गया है कि, "जब लोक सभा सत्र में नहीं है तब राज्य की संचित निधि में से व्यय के लिए, संसद की मंजूरी लंबित रहने तक ऐसे व्यय को प्राधिकृत करने की राष्ट्रपति को क्षमता होगी" ?

- (1) अनुच्छेद 356(1)(क)
- (2) अनुच्छेद 356(1)(ख)
- (3) अनुच्छेद 357(1)(ग)
- (4) अनुच्छेद 360(1)(ख)

52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. अनुच्छेद 74(2) के अनुसार, इस प्रश्न की किसी न्यायालय में जाँच नहीं की जाएगी कि क्या मंत्रियों ने राष्ट्रपति को कोई सलाह दी, और यदि दी तो क्या दी।
- II. अनुच्छेद 75(2) के अनुसार, मंत्री, राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत अपने पद धारण करेंगे।
- III. अनुच्छेद 75(3) के अनुसार, मंत्रिमण्डल लोक सभा के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी होगी।

निम्नलिखित में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल II सत्य है।
- (2) I तथा II दोनों सत्य हैं।
- (3) II तथा III दोनों सत्य हैं।
- (4) I, II तथा III सभी सत्य हैं।

53. निम्नलिखित में से किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा "सहकारी समितियों" की स्थापना को मूल अधिकार के रूप में अन्तःस्थापित किया गया ?

- (1) 88वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- (2) 89वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- (3) 97वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा
- (4) 98वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा

51. In which of the following Article of the Indian Constitution, it has been mentioned that "for the President to authorise when the House of the People is not in session expenditure from the Consolidated Fund of the State pending the sanction of such expenditure by Parliament" ?

- (1) Article 356 (1)(a)
- (2) Article 356 (1)(b)
- (3) Article 357 (1)(c)
- (4) Article 360 (1)(b)

52. Consider the following statements :

- I. According to Article 74(2), the question whether any, and if so what, advice was tendered by Ministers to the President shall not be inquired into in any court.
- II. According to Article 75(2), The Ministers shall hold office during the pleasure of the President.
- III. According to Article 75(3), Cabinet shall be collectively responsible to the House of the People.

Select the correct answer among the following :

- (1) Only II is true.
- (2) I and II both are true.
- (3) II and III both are true.
- (4) I, II and III all are true.

53. By which of the following Constitutional Amendment Act, establishment of "Co-operative Societies" was inserted as Fundamental Right ?

- (1) 88th Constitutional Amendment Act
- (2) 89th Constitutional Amendment Act
- (3) 97th Constitutional Amendment Act
- (4) 98th Constitutional Amendment Act

54. दल परिवर्तन के आधार पर निरर्हता के बारे में प्रश्नों का विनिश्चय का प्रावधान भारतीय संविधान की दसवीं अनुसूची के निम्नलिखित में से किस पैरा में उल्लेखित है ?

- (1) पैरा 2
- (2) पैरा 4
- (3) पैरा 5
- (4) पैरा 6

55. निम्नलिखित में से कौन सा मूल कर्तव्य भारतीय संविधान में अक्षरशः उल्लेखित नहीं है ?

- (1) हमारी सामासिक संस्कृति की गौरवशाली परम्परा का महत्त्व समझें और उसका परिरक्षण करें।
- (2) सार्वजनिक सम्पत्ति को सुरक्षित रखें और हिंसा से दूर रहें।
- (3) विधि द्वारा स्थापित नियमों की पालना करना।
- (4) देश की रक्षा करें और आह्वान किए जाने पर राष्ट्र की सेवा करें।

56. "पंचशील" के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) प्रादेशिक अखण्डता और प्रभुता के प्रति पारस्परिक सम्मान की भावना।
- (2) किसी पर आक्रमण न करना।
- (3) दोनों राष्ट्रों द्वारा सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा को स्वीकार करना।
- (4) एक-दूसरे के आंतरिक मामलों में हस्तक्षेप न करना।

54. In which of the following paragraph of the Tenth Schedule of the Indian Constitution, the provision of decision on questions as to disqualification on ground of defection is mentioned ?

- (1) Paragraph 2
- (2) Paragraph 4
- (3) Paragraph 5
- (4) Paragraph 6



55. Which of the following Fundamental Duties is not mentioned in the Indian Constitution exactly ?

- (1) To value and preserve the rich heritage of our Composite culture.
- (2) To safeguard public property and to abjure violence.
- (3) To abide by the rules established by law.
- (4) To defend the country and render national service when called upon to do so.

56. Which of the following statement is not correct regarding the "Panchsheel" ?

- (1) Mutual respect for each others' territorial integrity and sovereignty.
- (2) Mutual non-aggression.
- (3) Acceptance of the concept of collective security by both nations.
- (4) Mutual non-interference.

57. संयुक्त राष्ट्र संघ के चार्टर के अनुच्छेद 1 में वर्णित उद्देश्यों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- I. अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति व सुरक्षा बनाये रखना ।
 - II. नागरिकों के समान अधिकार और आत्म-निर्णय के सिद्धांत के लिए आदर की भावना के आधार पर विभिन्न राष्ट्रों के बीच मित्रतापूर्ण भावना को मजबूत करना ।
 - III. इसके सभी सदस्य सार्वभौम एवं समान हैं ।
- निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (1) केवल I सत्य है ।
- (2) I तथा II दोनों सत्य हैं ।
- (3) I तथा III दोनों सत्य हैं ।
- (4) I, II तथा III सभी सत्य हैं ।

58. यूएनओ के चार्टर के संबंध में सूची-I का सूची-II से मेल कीजिए और दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची-I (विषय)	सूची-II (अध्याय)
A. सुरक्षा परिषद्	(i) अध्याय-10
B. सदस्यता	(ii) अध्याय-5
C. विवादों का शांतिपूर्ण निपटारा	(iii) अध्याय-6
D. आर्थिक और सामाजिक परिषद्	(iv) अध्याय-2

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

57. With reference to the objectives mentioned in Article 1 of the charter of the United Nations, consider the following statements :

- I. To maintain international peace and security.
- II. To develop friendly relations among nations based on respect for the principle of equal rights and self-determination of peoples.
- III. Its all members are sovereign and equal.

Select the correct answer among the following :

- (1) Only I is true.
- (2) I and II both are true.
- (3) I and III both are true.
- (4) I, II and III all are true.

58. Match List - I with List - II with respect to the charter of UNO and select the correct answer by using the codes given below :

List - I (Subject)	List - II (Chapter)
A. The Security Council	(i) Chapter-10
B. Membership	(ii) Chapter-5
C. Pacific Settlement of Disputes	(iii) Chapter-6
D. The Economic and Social Council	(iv) Chapter-2

Codes :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

59. शिक्षा मनोविज्ञान, मनोविज्ञान के किस पक्ष से संबंधित एक शाखा है ?
 (1) सैद्धांतिक (शुद्ध) मनोविज्ञान
 (2) आधारभूत मनोविज्ञान
 (3) उपचारात्मक (चिकित्सात्मक) मनोविज्ञान
 (4) व्यवहारात्मक मनोविज्ञान
60. "शैक्षिक मनोविज्ञान किसी व्यक्ति के जन्म से लेकर वृद्धावस्था तक के सीखने के अनुभवों का वर्णन और व्याख्या करता है।" यह परिभाषा किसके द्वारा दी गई ?
 (1) स्कीनर (2) क्रो एण्ड क्रो
 (3) पील (4) क्राउडर
61. पियाजे के अनुसार, मौजूदा संज्ञानात्मक संरचना में नवीन सूचना को सम्मिलित करना कहलाता है -
 (1) स्कीमा (2) आत्मसात्करण
 (3) समंजन (4) संतुलनीकरण
62. "विकास अनुदैर्घ्य दिशा (सिर से पैर की ओर) का अनुसरण करता है।" विकास का यह सिद्धान्त क्या कहलाता है ?
 (1) मस्तकाधोमुखी (सिफेलो-कांडल)
 (2) केन्द्र से परिधि (प्रॉक्सीमोडिस्टल)
 (3) वर्तुलाकार (स्पाइरल)
 (4) रैखिक (लीनियर)
63. कोहलबर्ग के सिद्धान्त के अनुसार, "व्यक्तिगत आवश्यकताएँ एवं दूसरों के नियम सही और गलत का निर्धारण करते हैं", यह नैतिक विकास के किस स्तर का प्रतिनिधित्व करते हैं ?
 (1) पूर्व-परम्परागत
 (2) परम्परागत
 (3) पश्च-परम्परागत
 (4) औपचारिक परम्परागत
64. स्कीनर के संक्रिया अनुकूलन सिद्धान्त के अन्तर्गत, किस पुनर्बलन अनुसूची में अधिगमकर्ता को एक निश्चित समय के पश्चात् पुनर्बलन प्रदान किया जाता है ?
 (1) सतत् (2) निश्चित अंतराल
 (3) परिवर्तनशील (4) निश्चित अनुपात
59. Educational Psychology is a branch, related with which aspect of Psychology ?
 (1) Pure Psychology
 (2) Basic Psychology
 (3) Clinical Psychology
 (4) Applied Psychology
60. "Educational Psychology describes and explains the learning experiences of an individual from birth through old age". This definition was given by whom ?
 (1) Skinner
 (2) Crow and Crow
 (3) Peel
 (4) Crowder
61. According to Piaget, the incorporation of new information into existing cognitive structure is known as -
 (1) Schema
 (2) Assimilation
 (3) Accommodation
 (4) Equilibration
62. Development follows, the longitudinal direction (from head to toe). What is this principle of development called ?
 (1) Cephalo - Caudal
 (2) Proximodistal
 (3) Spiral
 (4) Linear
63. According to Kohlberg's theory, "personal needs and others' rules determine right and wrong", represent which level of moral development ?
 (1) Pre-conventional
 (2) Conventional
 (3) Post-conventional
 (4) Formal conventional
64. Under operational conditioning theory of Skinner in which reinforcement schedule, the reinforcement given to the learner after a fixed time ?
 (1) Continuous
 (2) Fixed interval
 (3) Variable
 (4) Fixed Ratio

65. निम्नलिखित में से कौन सा कथन अधिगम हेतु सही नहीं है ?

- (1) अधिगम उद्देश्यपूर्ण एवं लक्ष्य निर्देशित होता है।
- (2) अधिगम समायोजन में सहायक है।
- (3) अधिगम अस्थानान्तरणीय है।
- (4) अधिगम में अनुभवों का पुनर्गठन शामिल है।

66. निम्नलिखित में से कौन सा क्रियाप्रसूत अनुकूलन में प्रयुक्त तंत्र है ?

- (1) स्कैफफोल्डिंग
- (2) रूपण (शेपिंग)
- (3) धारण
- (4) उद्भवन

67. निम्नलिखित में से कौन सी व्यक्तित्व आंकलन की प्रक्षेपी विधियाँ हैं ?

- (a) वाक्य पूर्ति
- (b) समाजमिति
- (c) शब्द साहचर्य
- (d) क्रम निर्धारण मापनी

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (1) (a) एवं (c)
- (2) (a), (c) एवं (d)
- (3) (a), (b) एवं (c)
- (4) (b) एवं (d)

68. जब एक व्यक्ति द्वारा अपने कार्य या व्यवहार को किसी युक्ति का सहारा लेकर उचित सिद्ध करने का प्रयास किया जाता है, तो यह रक्षात्मक युक्ति क्या कहलाती है ?

- (1) तर्कसंगतीकरण
- (2) प्रतिक्रिया निर्माण
- (3) प्रतिगमन
- (4) उदात्तीकरण

69. ऑलपोर्ट के अनुसार, व्यक्तित्व गत्यात्मक संगठन है -

- (1) सामाजिक तंत्र का
- (2) मनोदैहिक तंत्र का
- (3) मनोवैज्ञानिक तंत्र का
- (4) दैहिक तंत्र का

65. Which one of the following statement is not correct for learning ?

- (1) Learning is purposive and goal directed.
- (2) Learning helps in adjustment.
- (3) Learning is non-transferable.
- (4) Learning involves reconstruction of experiences.

66. Which of the following is a mechanism used in operant conditioning ?

- (1) Scaffolding
- (2) Shaping
- (3) Retention
- (4) Incubation

67. Which of the following are projective methods of personality ?

- (a) Sentence Completion
- (b) Sociometry
- (c) Word Association
- (d) Rating Scale

Select the correct code :

Codes :

- (1) (a) and (c)
- (2) (a), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (b) and (d)

68. When a person tries to justify his work or behaviour by resorting to some strategy, then what is this defence mechanism called ?

- (1) Rationalization
- (2) Reaction formation
- (3) Regression
- (4) Sublimation

69. According to Allport, personality is the dynamic organization of -

- (1) Social System
- (2) Psycho-physical System
- (3) Psychological System
- (4) Physical System

70. निम्नलिखित में से कौन सा गिलफोर्ड द्वारा प्रतिपादित बुद्धि के 'त्रिआयामी सिद्धांत' की विमाओं और उसके तत्वों का सही मिलान नहीं है ?

विमाएँ	तत्त्व
(1) विषयवस्तु	प्रतीक
(2) संक्रिया	मूल्यांकन
(3) उत्पाद	अर्थगत
(4) संक्रिया	संज्ञान

71. निम्नलिखित में से कौन सा एक सामूहिक शाब्दिक बुद्धि परीक्षण का उदाहरण है ?

- (1) आर्मी बीटा परीक्षण
- (2) रेवेन्स प्रोग्रेसिव मैट्रिसेस परीक्षण
- (3) आर्मी अल्फा परीक्षण
- (4) वेस्लर बैलेव्यू बुद्धि परीक्षण

72. निम्नलिखित में से कौन सा बाकर मेहदी सर्जनात्मकता परीक्षण का एक उप-परीक्षण नहीं है ?

- (1) परिणाम परीक्षण
- (2) अप्रचलित उपयोग परीक्षण
- (3) पूछना और अनुमान लगाना परीक्षण
- (4) नवीन संबंध परीक्षण

73. निम्नलिखित में से कौन सी एक प्राथमिक अभिप्रेरकों की विशेषता नहीं है ?

- (1) अन्तर्जात
- (2) सार्वभौमिक
- (3) जन्मजात
- (4) अर्जित

74. निम्नलिखित में से कौन सा तत्त्व 'अभिप्रेरणा चक्र' से संबंधित नहीं है ?

- (1) अन्तर्नोद
- (2) आवश्यकता
- (3) संवेग
- (4) प्रोत्साहन

70. Which of the following is not a correct matching of the dimensions and its elements of the 'Tridimensional Theory' of intelligence, propounded by Guilford ?

Dimensions	Elements
(1) Content	Symbol
(2) Operation	Evaluation
(3) Product	Semantic
(4) Operation	Cognition

71. Which of the following is an example of group verbal intelligence test ?

- (1) Army beta test
- (2) Raven's progressive matrices test
- (3) Army alpha test
- (4) Wechsler Bellevue intelligence test

72. Which of the following is not a sub-test of Baqer Mehdi's Creativity Test ?

- (1) Consequence Test
- (2) Unusual Uses Test
- (3) Ask and Guess Test
- (4) New Relationship Test

73. Which of the following is not a characteristics of primary motive ?

- (1) Innate
- (2) - Universal
- (3) Inborn
- (4) Acquired

74. Which of the following component is not related with the 'Motivation Cycle' ?

- (1) Drive
- (2) Need
- (3) Emotion
- (4) Incentive

75. 'एक बालक की गणित विषय में उपलब्धि उच्च स्तर की, खेलों में रुचि औसत स्तर की तथा सर्जनात्मकता निम्न स्तर की है।'

यह एक उदाहरण है -

- (1) अपेक्षित वैयक्तिक भिन्नताओं का
- (2) अन्तवैयक्तिक भिन्नताओं का
- (3) अन्तःवैयक्तिक भिन्नताओं का
- (4) सामान्य वैयक्तिक भिन्नताओं का

76. 'वर्ग त्वरण' किस प्रकार के विशिष्ट आवश्यकता वाले बालकों के शैक्षिक विकास हेतु एक उपाय है ?

- (1) प्रतिभाशाली
- (2) धीमी गति से सीखने वाले
- (3) अपचारी
- (4) अधिगम असमर्थ (निर्योग्य)

77. कौन सा कथन 'अभिवृत्ति' के संबंध में सही नहीं है ?

- (1) अभिवृत्ति किसी व्यक्ति, वस्तु अथवा घटना के प्रति अनुक्रिया की मानसिक तत्परता है।
- (2) अभिवृत्तियों में अभिप्रेरणात्मक विशेषता पाई जाती है।
- (3) अभिवृत्ति अंतर्जात होती है।
- (4) अभिवृत्ति में संज्ञानात्मक, भावात्मक एवं व्यवहारात्मक घटक होते हैं।

78. डिफ्रेंशियल एप्टीट्यूड टेस्ट (डी.ए.टी.) में निम्नलिखित में से किसके अतिरिक्त सभी उप-मापनियाँ सम्मिलित हैं ?

- (1) आंकिक क्षमता
- (2) अमूर्त तर्कना
- (3) चित्र निर्माण
- (4) भाषा उपयोग

75. 'A child has high level of achievement in Mathematics, average level of interest in sports and low level of creativity'.

This is an example of -

- (1) Expected Individual Differences
- (2) Inter Individual Differences
- (3) Intra Individual Differences
- (4) Common Individual Differences

76. 'Grade Acceleration' is a measure for educational development of which type of children with special needs ?

- (1) Gifted
- (2) Slow learner
- (3) Delinquent
- (4) Learning disabled

77. Which statement is not correct regarding 'Attitude' ?

- (1) Attitude is a mental readiness to respond towards any person, object or event.
- (2) Attitudes have motivational characteristic.
- (3) Attitude is innate.
- (4) Attitude has cognitive, affective and behavioural components.

78. The Differential Aptitude Test (DAT) includes all the sub-scales except which one of the following ?

- (1) Numerical ability
- (2) Abstract reasoning
- (3) Picture construction
- (4) Language usage

79. तालिका-I (भौतिक आकृति) को तालिका-II (स्थान) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चयनित कीजिए :

तालिका-I (भौतिक आकृति)	तालिका-II (स्थान)
A. जयगढ़	(i) जयसमन्द झील के पूर्वी भाग
B. त्रिकूट पहाड़ी	(ii) सीकर
C. लसाडिया का पठार	(iii) जयपुर
D. रघुनाथगढ़	(iv) जैसलमेर

कूट :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)

80. राजस्थान में जनवरी में न्यूनतम तापमान निम्नलिखित में से किस जिले में अंकित किया जाता है ?

- (1) जैसलमेर जिले में (2) पाली जिले में
(3) गंगानगर जिले में (4) भीलवाड़ा जिले में

81. तालिका-I में दिये गये राजस्थान की नदियों के साथ तालिका-II में वर्णित (उनके उद्गम स्थल) को सुमेलित करते हुए सही कूट को चयनित कीजिए :

तालिका-I (नदियाँ)	तालिका-II (उद्गम स्थल)
A. घग्घर	(i) खमनोर की पहाड़ियाँ
B. माही	(ii) जानापाव की पहाड़ियाँ
C. चम्बल	(iii) मेहन्द झील
D. बनास	(iv) शिवालिक की पहाड़ियाँ

कूट :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

79. Match List-I (Physiographic features) with List-II (Places) and select the correct answer from the codes given below :

List - I (Physiographic features)	List - II (Places)
A. Jaigarh	(i) East of Jaisalmer Lake
B. Trikut Hill	(ii) Sikar
C. Plateau of Lasadia	(iii) Jaipur
D. Raghunath Garh	(iv) Jaisalmer

Codes :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)

80. In Rajasthan, lowest temperature in January is recorded in which of the following district ?

- (1) Jaisalmer district
(2) Pali district
(3) Ganganagar district
(4) Bhilwara district

81. Match the List - I of the rivers of Rajasthan with the List - II (Places of Origin) and choose the correct code from the codes given below :

List - I (Rivers)	List - II (Place of Origin)
A. Ghaggar	(i) Hills of Khamnor
B. Mahi	(ii) Hills of Janapao
C. Chambal	(iii) Mehend Lake
D. Banas	(iv) Hills of Shivalik

Codes :

	A	B	C	D
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

82. निम्नलिखित जिलों में से किन जिलों में शुष्क सागवान वन पाये जाते हैं ?

- (1) पाली एवं जालौर जिले
- (2) सीकर एवं झुन्झुनू जिले
- (3) चुरू एवं बीकानेर जिले
- (4) डूंगरपुर एवं बाँसवाड़ा जिले

83. राजस्थान के कौन से जिलों के युग्म में 'वालरा' कृषि की जाती है ?

- (1) डूंगरपुर एवं बाँसवाड़ा
- (2) गंगानगर एवं हनुमानगढ़
- (3) कोटा एवं बारां
- (4) चुरू एवं सीकर

84. निम्नलिखित में से कौन सी एक गोवंश नस्ल नहीं है ?

- (1) गिर
- (2) जमनापुरी
- (3) मेवाती
- (4) थारपारकर

85. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान में कौन से जिलों का युग्म, महिला साक्षरता दर में प्रथम एवं द्वितीय स्थान रखता है ?

स्थान-I	स्थान-II
(1) कोटा	- जयपुर
(2) जयपुर	- अलवर
(3) कोटा	- अजमेर
(4) कोटा	- अलवर

86. 2011 की जनगणना के अनुसार, ग्रामीण राजस्थान में बच्चों (0-6 वर्ष आयु वर्ग) का लिंगानुपात है -

- (1) 882
- (2) 874
- (3) 892
- (4) 903

87. राजस्थान में सूती वस्त्र उद्योग की सर्वप्रथम इकाई किस जगह प्रारम्भ की गई ?

- (1) जयपुर
- (2) कोटा
- (3) ब्यावर
- (4) अलवर

82. In which of the following districts Dry Teak forests are found ?

- (1) Pali and Jalore districts
- (2) Sikar and Jhunjhunu districts
- (3) Churu and Bikaner districts
- (4) Dungarpur and Banswara districts

83. In which pair of districts of Rajasthan 'Walra' agriculture is practised ?

- (1) Dungarpur and Banswara
- (2) Ganganagar & Hanumangarh
- (3) Kota and Baran
- (4) Churu and Sikar

84. Which one of the following is not a cattle breed ?

- (1) Gir
- (2) Jamnapuri
- (3) Mewati
- (4) Tharparker

85. Which pair of districts given below is ranked first and second in female literacy rate, as per census 2011 in Rajasthan ?

Rank - I	Rank - II
(1) Kota	- Jaipur
(2) Jaipur	- Alwar
(3) Kota	- Ajmer
(4) Kota	- Alwar

86. As per census 2011, child sex ratio (0-6 years age) in rural Rajasthan is -

- (1) 882
- (2) 874
- (3) 892
- (4) 903

87. At which place first cotton textile mill of Rajasthan was started ?

- (1) Jaipur
- (2) Kota
- (3) Beawar
- (4) Alwar

88. केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान, भरतपुर को किस वर्ष में यूनेस्को ने विश्व प्राकृतिक धरोहर घोषित किया ?

- (1) 1980 (2) 1981
(3) 1982 (4) 1985

89. प्रागैतिहासिक स्थल, जहाँ से भारी मात्रा में ताम्र उपकरण प्राप्त हुए हैं :

- (1) बैराठ (2) कालीबंगा
(3) गणेश्वर (4) तिलवाड़ा

90. निम्न में से कौन सा पुरावशेष कालीबंगा से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) दुर्गिकरण (2) शैल चित्र
(3) अग्निवेदी (4) मृदभांड

91. निम्नलिखित पुरातत्त्वविदों में से किसने बैराठ का उत्खनन किया ?

- (1) वी.एन. मिश्र
(2) के.एन. पुरी
(3) डी.आर. साहनी
(4) एच.डी. सांकलिया

92. गुर्जर प्रतिहार शासक मथन देव कहाँ शासन करता था ?

- (1) मंडोर (2) राजोसगढ़
(3) जालौर (4) मेड़ता

93. निम्नांकित में से राणा सांगा के समय मालवा का शासक कौन था ?

- (1) महमूद खिलजी I
(2) महमूद खिलजी II
(3) मेदिनी राय
(4) मुजफ्फर

94. आमेर के राजा मान सिंह 1587 से 1594 तक किस प्रांत के सूबेदार थे ?

- (1) काबुल (2) बंगाल
(3) बिहार (4) मालवा

88. In which year, Keoladeo National Park, Bharatpur was declared as World Heritage Site by UNESCO ?

- (1) 1980 (2) 1981
(3) 1982 (4) 1985

89. The Prehistoric site from where the copper tools have been found in huge quantity :

- (1) Bairath (2) Kalibangan
(3) Ganeshwar (4) Tilwara

90. Which of the following archaeological remains is not related to Kalibangan ?

- (1) Fortification
(2) Rock Painting
(3) Fire Altars
(4) Pottery

91. Who among the following archaeologists excavated Bairath ?

- (1) V.N. Mishra
(2) K.N. Puri
(3) D.R. Sahani
(4) H.D. Sankalia

92. Where did Gurjar Pratihara ruler Mathan Dev Rule ?

- (1) Mandore (2) Rajorgarh
(3) Jalore (4) Merta

93. Who among the following was the ruler of Malwa during the time of Rana Sanga ?

- (1) Mahmud Khilji I
(2) Mahmud Khilji II
(3) Medini Rai
(4) Muzaffar

94. Raja Man Singh of Amer was the subedar of which province from 1587 to 1594 ?

- (1) Kabul (2) Bengal
(3) Bihar (4) Malwa

95. हल्दीघाटी के युद्ध को 'गोगुन्दा का युद्ध' किसने कहा है ?

- (1) अबुल फजल
- (2) कर्नल जैम्स टॉड
- (3) निजामुद्दीन अहमद
- (4) अब्दुल कादिर बदायूनी

96. निम्नलिखित चौहान शासकों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए तथा सही कूट का चयन कीजिए :

- (i) चामुण्डराज (ii) दुर्लभराज-III
(iii) विग्रहराज-III (iv) पृथ्वीराज-I

कूट :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (iv), (iii), (ii), (i)
- (3) (iv), (i), (ii), (iii)
- (4) (ii), (iii), (iv), (i)

97. 1857 की क्रान्ति के समय कोटा का पोलिटिकल एजेण्ट कौन था ?



- (1) मॉरिसन (2) मेजर बर्टन
(3) विलियम ईडन (4) मैक मेसन

98. 1857 की क्रान्ति के समय निम्नांकित में से कौन टोंक का नवाब था ?

- (1) सिराजुद्दौला (2) मीर आलम
(3) वजीरुद्दौला (4) जहानखाँ

99. 'नरेन्द्र मण्डल' का प्रथम चांसलर कौन था ?

- (1) राव उम्मेद सिंह
(2) महाराजा गंगा सिंह
(3) महाराजा फतेह सिंह
(4) महाराजा सुमेर सिंह

100. निम्नांकित में से बिजौलिया आंदोलन के समय बिजौलिया का ठिकानेदार कौन था ?

- (1) भोपालसिंह (2) राव कृष्ण सिंह
(3) तखतसिंह (4) अमरसिंह

95. Who coined the term 'battle of Gogunda' for the battle of Haldighati ?

- (1) Abul Fazal
- (2) Col. James Tod
- (3) Nizamuddin Ahmed
- (4) Abdul Qadir Badayuni

96. Arrange the following Chauhan rulers in chronological order and choose the correct code :

- (i) Chamundaraj
(ii) Durlabhraj - III
(iii) Vighraharaj - III
(iv) Prithviraj - I

Codes :

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (iv), (iii), (ii), (i)
- (3) (iv), (i), (ii), (iii)
- (4) (ii), (iii), (iv), (i)

97. Who was the political agent of Kota during the revolt of 1857 ?

- (1) Morrison
(2) Major Burton
(3) William Eden
(4) MacMason

98. Who among the following was the Nawab of Tonk at the time of the revolt of 1857 ?

- (1) Sirajuddula
(2) Mir Alam
(3) Vaziruddaula
(4) Jahankhan

99. Who was the first chancellor of 'Narendra Mandal' ?

- (1) Rao Umed Singh
(2) Maharaja Ganga Singh
(3) Maharaja Fateh Singh
(4) Maharaja Sumer Singh

100. Who among the following was the Thikanedar of Bijolia during the Bijolia Movement ?

- (1) Bhopal Singh
(2) Rao Krishna Singh
(3) Takhat Singh
(4) Amar Singh

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

